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DATE OF BIRTH: June 2, 1960  CITIZENSHIP:  Swiss 
 
FAMILY STATUS: grown up in the canton Appenzell (AR); married since 1985, three children 
 
CURRENT POSITIONS: 

Professor of Economics and European Integration, University of Basel, since October 2000 

Chairman of the Executive Committee of the Summer School in Law, Business and Economic 
Policy, Faculty of Business and Economics, University of Basel, since 2016  

Dean of Studies, Faculty of Business and Economics, University of Basel, 2004-2015 

 

EDUCATION / DEGREES: 

1996  Habilitation, Economics, University of Basel (Referees: Prof. Silvio Borner,  
  Prof. Martin Hellwig (University of Bonn, Max Planck Institute), Prof. Ronald  
  W. Jones (University of Rochester)) 

1989  Ph.D., Economics, Universiy of Basel (Supervisor: Prof. Silvio Borner  
  (University of Basel), Prof. Heinz Hauser (University of St. Gallen)) 

1984  MA (lic.oec), Economics, University of St. Gallen (HSG), Switzerland 

 

PREVIOUS POSITIONS AND PROFESSIONAL EXPERIENCES: 

2016 Visiting Faculty at Georgetown University, University of British Columbia and 
Simon Fraser University, sabbatical leave in spring 2016 

2012  Visiting Faculty at Simon Fraser University and University of British Columbia, 
  sabbatical leave in autumn 2012 

2007  Visiting Faculty at University of Winnipeg, University of British Columbia and 
  Simon Fraser University (Canada); sabbatical leave in spring 2007 
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1998 - 2000 Internal Education & Training, UBS Wealth Management, Zurich (on a part- 
  time basis until 2004) 

1996 -1998 Visiting Associate Professor, Department of Economics, University of British  
  Columbia (UBC), Vancouver (Canada); teaching and research for two full  
  academic years. 

1993-1996 Senior Research Fellow, Faculty of Business and Economics, University of  
  Basel (Switzerland) 

1991-1993 Postdoctoral Fellow and Lecturer at the Department of Economics, Simon  
  Fraser University (SFU), Burnaby (Canada); research for two full academic  
  years and teaching for one term (at the end). 

1989-1991 Research Fellow at the Department of Economics, University of Basel   
  (Switzerland) 

1987-1989 Research Assistant of Prof. Silvio Borner, Department of Economics,   
  University of Basel (Switzerland) 

1985-1987 Investment Project Officer in the "Planning and Control" Department of  
  the Dyestuff Division, Ciba-Geigy Ltd., Basel (Switzerland). 

 

TEACHING EXPERIENCE: 

International Competitiveness (Bachelor, SFU), Intermediate Microeconomics (Bachelor, UBC), 
International Economics (Bachelor, UBC), Introductory Course in Micro- and Macroeconomics 
for Graduate Students in Economics, Law and Political Science (Europainstitute, University of 
Basel), International Trade (Bachelor, University of Basel), Globalization and European 
Integration (Bachelor, University of Basel), Advanced International Trade (Master, University of 
Basel), Globalization and Development (Interdisziplinary Course, Europainstitute, University of 
Basel), Principles of Economics (Bachelor, University of Basel), Econonomics of European 
Integration (Europainstitute, University of Basel), Seminars in International Economics (Master, 
University of Basel), Seminar in International Economics and Development (Bachelor, University 
of Basel), Interdisciplinary Seminar in European Studies (Europainstitute, University of Basel), 
Seminar in Business and Economics (Bachelor, University of Basel). 

 

REFEREE: 

American Economic Review; Canadian Journal of Economics; Environmental and Resource 
Economics; European Economic Review; International Economic Review; International 
Economic Journal, Jahrbuch für Regionalwissenschaft; Journal of Environmental Economics and 
Management; Journal of Industry, Journal of International Trade & Economic Development, 
Competition and Trade; Journal of International Economics; Public Choice; Regional Science and 
Urban Economics; Review of International Economics; Southern Economic Journal; Swiss 
Journal of Economics and Statistics; Value in Health.  
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RESEARCH EXPERTISE: 

International Trade, European Integration, Swiss Foreign Economic Policy, International 
Business, Trade and the Environment 

 

ARTICLES IN REFEREED JOURNALS: 

“International Trade and Unemployment: Towards an Investigation of the Swiss Case”, Swiss 
Journal of Economics and Statistics, appears in 2018 (with Lukas Mohler and Simone Wyss). 

“Productivity Growth from an International Trade Perspective”, Review of International 
Economics, 2018, 26, 339-356 (with Ulf Lewrick and Lukas Mohler).  

„Trade in Variety and Domestic Production: Evidence from U.S. Manufacturing“, Canadian 
Journal of Economics, 2016, 49, 4, 1631-1657 (with Ulf Lewrick and Lukas Mohler). 

„Do Vertical Linkages Limit Protectionism? Switzerland in the MFA“, The World Economy, 
2013, Vol. 36, No. 10, 1261-1277 (with Simone Wyss). 

„A Note on Political Contestability and the Future of the European Union“, Kyklos, 2012, Vol. 
65, No. 3, p. 408-423 (with Herbert G. Grubel). 

“How to Explain the High Prices in Switzerland?”, Swiss Journal of Economics and Statistics, 
2009, 145, 4, 463-483 (with Christoph Sax). 

„To Wait or Not to Wait: Swiss EU-Membership as an Investment Under Uncertainty“, Swiss 
Journal of Economics and Statistics, 2008, 144, 1, 85-114 (with Beat Spirig). 

“Das Parallelimportverbot der Schweiz aus Sicht der Aussenhandelstheorie”, Swiss Review of 
International Economic Relations (Aussenwirtschaft), 2007, 62, 3, 291-318. 

“Intra-Industry Trade in Intermediates, Pollution and Internationally Increasing Returns”, Journal 
of Environmental Economics and Management, 2006, 52, 675-689 (with Michael Benarroch) 

 “Comparative Home-Market Advantage: An Empirical Analysis of British and American 
Exports”, Review of World Economics (Weltwirtschaftliches Archiv), 2003, 139, 2, 220-247.  

„Agreements of Economic Integration and the Choice of National Environmental Policies“, 
European Journal of Law and Economics, 2002, 13, 3, 239-256 (with Andreas Ziegler). 

„Duplik zum Beitrag von Klaus Armingeon ‚Ökonomische Erklärung des Verhaltens bei 
aussenpolitischen Abstimmungen‘“, Swiss Journal of Economics and Satistics, 2000, 136, 2, 215-
222 (with Aymo Brunetti and Markus Jaggi). 

„Strategic Environmental Policy in an Open Economy“, Swiss Review of International Economic 
Relations (Aussenwirtschaft), 1999, 54, 3, 417-438. 

"Sunk Costs and Cartel Formation: Theory and Application to the Dyestuff Industry", Journal of 
Economic Behavior and Organization, 1998, 36 (August), 197-220 (with Nicolas Schmitt). 

"Umverteilungswirkungen einer wirtschaftlichen Oeffnung und Abstimmungsverhalten. Eine 
Analyse am Beispiel des Schweizer EWR-Entscheides", Swiss Journal of Economics and 
Statistics, 1998, 134, 1, 63-91 (with Aymo Brunetti and Markus Jaggi). 

"Relative Attraktivität von Standorten: Eine empirische Analyse der Schweiz", Swiss Journal of 
Economics and Statistics, 1996, 132, 3, 441-456. 
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"How Domestic Demand Shapes the Pattern of International Trade", The World Economy, 1996, 
19, 3, 273-286. 

"Comparative Advantage and Bilateral Foreign Aid Policy", World Development, 1996, 24, 3, 
549-556 (with Michael Dewald). 

"Domestic Demand, Comparative Advantage, and the Pattern of Trade", Swiss Journal of 
Economics and Statistics, 1995, 131, 3, 377-388. 

"Linking Absolute and Comparative Advantage to Intra-Industry Trade Theory", Review of 
International Economics, 1995, 3, 3, 342-354. 

"The New Growth Theory and Coasean Economics: Institutions to Capture Externalities", Review 
of World Economics (Weltwirtschaftliches Archiv), 1993, 129, 3, 488-513 (with Herbert Grubel). 

"Strategisches Management mit Konzept oder die Ueberwindung der Grenzen zwischen Betriebs- 
und Volkswirtschaftslehre", Die Unternehmung, 1991, 45, 5, 307-318 (with Silvio Borner). 

"Internationale Unternehmungskooperation: Stabilitätsbedingungen von Joint Ventures", Swiss 
Review of International Economic Relations (Aussenwirtschaft), 1991, 45, 2, 267-291. 

 

BOOKS: 

Jones, Ronald W. and Rolf Weder (2017, Eds), 200 Years of Ricardian Trade Theory. Challenges 
of Globalization, Cham: Springer International (December). 
 
Spirig, Beat und Rolf Weder (2011), Von Rosinen und anderen Spezialitäten. Die Schweiz und 
die EU, Zürich: Verlag Neue Zürcher Zeitung. 
 
Brunetti, Aymo, Markus Jaggi und Rolf Weder (1999), Die Schweiz in der europapolitischen 
Zwickmühle: Wirtschaftliche Umverteilung als entscheidender Faktor in der Aussenpolitik,  
Zürich: Verlag Neue Zürcher Zeitung. 
 
Enright, Michael J. und Rolf Weder (1995)(Eds.), Studies in Swiss Competitive Advantage, Bern: 
Peter Lang. 
 
Dewald, Michael und Rolf Weder (1995), Effiziente Entwicklungszusammenarbeit durch 
Spezialisierung: Die Schweiz auf dem Prüfstand, Chur und Zürich: Verlag Rüegger. 
 
Weder, Rolf (1992), Schweiz-Dritte Welt. Impulse für eine künftige Entwicklungspolitik, Zürich 
und Köln: Orell Füssli. 
 
Borner, Silvio, Michael E. Porter, Rolf Weder und Michael J. Enright (1991), Internationale 
Wettbewerbsvorteile: Ein strategisches Konzept für die Schweiz, Frankfurt und Zürich: 
Campusverlag und Verlag Neue Zürcher Zeitung. 
 
Weder, Rolf (1989), Joint Venture. Theoretische und empirische Analyse unter besonderer 
Berücksichtigung der Chemischen Industrie der Schweiz, Band 35, Basler Sozialökonomische 
Studien, Grüsch: Verlag Rüegger (Doctoral Dissertation). 
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WORKING PAPERS: 

“Shark Hunting: International Trade and the Imminent Extinction of Heterogeneous Species” 
(with Tobias Erhardt), in revision 
 
“Breaking-Up: Experimental Insights into International Economic (Dis)Integration” (with 
Gabriele Camera and Lukas Hohl), preliminary draft 
 
“The Unintended Effects of Fair Trade: An Analysis of Outsider Farmers in the Coffee Market” 
(with Andrew Lee), preliminary draft 
 
“Multinational Corporations versus Fair Trade: Does it Matter?”  (with Andrew Lee), preliminary 
draft 
 
 
PUBLICATIONS IN PROFESSIONAL JOURNALS (UNREFEREED), SERIES AND 
BOOKS 

Erhardt, Tobias, Christian Rutzer und Rolf Weder (2017), Frankenaufwertung und 
Exportstruktur. Die Schweizer Wirtschaft in einem schwierigen Währungsumfeld, Studie im 
Auftrag des Staatssekretariats für Wirtschaft (SECO), Strukturberichterstattung, Nr. 56/1, Bern. 
 
Erhardt, Tobias, Christian Rutzer und Rolf Weder (2017), „Konzentration bei Exporten: 
Währungseinfluss ist gering“, Die Volkswirtschaft, 11, S. 10-13. 
 
Weder, Rolf und Beat Spirig (2015), “Integratio Helvetica”, Schweizer Monat, 1028, Juli/August, 
S. 26-29. 
 
Weder, Rolf (2013), “Wirtschaftliche Öffnung der Schweiz: Bis auf die Landwirtschaft 
überdurchschnittlich”, Die Volkswirtschaft, 6, S. 43-46. 
 
Weder, Beatrice and Rolf Weder (2012), “Switzerland’s Rise to a Wealthy Nation: Competition 
and Contestability as Key Success Factors”, in: Fosu, Augustin K. (Ed.), Development Success. 
Historical Accounts from More Advanced Countries, Oxford: Oxford University Press, 192-215.  
 
Sax, Christoph and Rolf Weder (2012), “Globalisierung als Quelle des Wirtschaftswachstums”, 
Die Volkswirtschaft, 85, 14-17. 
 
Gantenbein, Pascal and Rolf Weder (2012), “Potenziale des Bankenplatzes Basel”, WWZ Studien, 
1, 11. 
 
Weder, Rolf und Beat Spirig (2011), “Der Bilateralismus ist tot – lang lebe der Bilateralismus”, 
Schweizer Monatshefte, 983 (Januar/Februar), 16-17.  
 
Gantenbein, Pascal, Christian Rutzer, Rolf Weder und Simon Zaby: "Bedeutung des 
Bankenplatzes Basel", WWZ-Studie, 03/10.  

Weder, Rolf (2010), "Globalisierung und internationale Öffnung. Wirtschaftspolitische 
Herausforderungen für die Schweiz", in: Baltensperger, Ernst, Dirk Niepelt und Boris Zürcher 
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(Hrsg.), Wirtschaftspolitik nach der Krise. Tagungsband zur Gerzensee-Konferenz vom 19. und 
20. November 2009, Bern: Studienzentrum Gerzensee, 53-77. 

Wyss, Simone und Rolf Weder (2010), "Bedroht die Globalisierung die Niedrigqualifizierten in 
der Schweiz?", Die Volkswirtschaft, 83. Jahrgang, 6/2010, 7-10. 

Weder, Rolf (2009), “Hohe Integration ohne Beitritt: die Personenfreizügigkeit aus 
Wirtschaftswissenschaftlicher Perspektive”, in: Kreis, Georg (Hrsg.), Schweiz—Europa: wie 
weiter? Kontrollierte Personenfreizügigkeit, Zürich: NZZ Libro, 103-134. 
 
Weder, Beatrice and Rolf Weder (2009), „Switzerland’s Rise to a Wealthy Nation. Competition 
and Contestability as Key Success Factors”, UNU-WIDER Research Paper, No. 2009/25, April. 
 
Weder, Rolf (2007), „Swiss International Economic Relations: Assessing a Small and Open 
Economy“, in: Church, Clive (Ed.), Switzerland and the European Union. A Close, Contradictory 
and Misunderstood Relationship, London: Routledge, 99-125. 
 
Barsuglia, Guido und Rolf Weder (2006), „Pharmapreise im Dreieck von Patentschutz, 
Parallelimporten und Preisregulierung“, Die Volkswirtschaft, 7/8, 30-33. 
 
Weder, Rolf (2005)(Hrsg.), “Parallelimporte und der Schweizer Pharmamarkt”, Schriften zur 
Europäischen Integration, Nr. 72, Basel. 
 
Weder, Rolf (2004), „Der Beitrag der Realen Aussenwirtschaftstheorie zu Fragen der 
Regionalökonomie“, in: Schaltegger, Christoph A. und Stefan C. Schaltegger (Hrsg.), 
Perspektiven der Wirtschaftspolitik. Festschrift zum 65. Geburtstag von Prof. Dr. René Frey, 
Zürich: vdf Hochschulverlag, 459-467. 

Weder, Rolf und Guido Barsuglia (2003), „Erhöhen Parallelimporte die Wohlfahrt in regulierten 
Märkten?“, Die Volkswirtschaft, 76, 21-24. 
 
Weder, Rolf (2001), „Wettbewerbsfähigkeit der Schweizer Wirtschaft – Was ist das?“, Die 
Volkswirtschaft, 3, 75, 35. 
 
Weder, Rolf (1999), "Is there a (Good) Argument for a Strategic Environmental Policy?", 
Synthese-Bericht, NFP-42, Projekt-Nr. 4042-044284. 
 
Weder, Rolf (1998), "Reale Aussenwirtschaft: Offene Märkte sind (meistens) keine 
Nullsummenspiele", in: Brunetti, Aymo, Peter Kugler, Stefan Schaltegger und Beatrice Weder 
(Hrsg.), Economics Today. Konsens und Kontroverse in der modernen Oekonomie, Zürich: 
Verlag Neue Zürcher Zeitung, 45-61. 
 
Weder, Rolf (1997), "Lenkungsabgaben und internationale Wettbewerbsfähigkeit: Handels- und 
standorttheoretische Ueberlegungen", in: Staehelin-Witt, Elke und Hansjörg Bloechliger (Hrsg.), 
Oekologisch orientierte Steuerreformen. Die fiskal- und aussenwirtschaftspolitischen Aspekte, 
Bern: Verlag Paul Haupt, 103-132. 
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Weder, Rolf (1996), „Entwicklungshilfe: Effizienz durch Spezialisierung“, Uni Nova, Nr. 77 
(November), 18-20. 
 
Weder, Rolf (1995), "Wirtschaft in der Umweltkrise: Globalisierung als Chance zur Lösung von 
Umweltproblemen", in: Büchi, Hansjürg und Markus Huppenbauer (Hrsg.), Autarkie und 
Anpassung. Zur Spannung zwischen Selbstbestimmung und Umwelterhaltung, Wiesbaden: 
Westdeutscher Verlag, 289-309. 
 
Weder, Rolf (1995), "Kommentar zu 'Umwelterhaltung durch Selbstbestimmung' von Dieter 
Steiner", in: Büchi, Hansjürg und Markus Huppenbauer (Hrsg.), Autarkie und Anpassung. Zur 
Spannung zwischen Selbstbestimmung und Umwelterhaltung, Wiesbaden: Westdeutscher Verlag, 
284-288. 
 
Weder, Rolf (1995), "The Swiss Dyestuff Industry", in: Enright, Michael J. und Rolf Weder 
(Hrsg.), Studies in Swiss Competitive Advantage, Bern: Peter Lang, 25-60. 
 
Enright, Michael J. und Rolf Weder (1995), "Introduction: Switzerland in Perspective", in: 
Enright, Michael J. und Rolf Weder (eds.), Studies in Swiss Competitive Advantage, Bern: Peter 
Lang, 1-24. 
 
Weder, Rolf (1995), „Private Institutions, Innovation and Growth“, in: Prospects (by Swiss Bank 
Corporation), No. 1, 1-14. 
 
Borner, Silvio, Aymo Brunetti und Rolf Weder (1995), "Oekonomische Analyse zur Revision des 
schweizerischen Kartellgesetzes", in: Zäch, Roger und Peter Zweifel (Hrsg.), Grundfragen der 
schweizerischen Kartellrechtsreform, St.Gallen: Dike Verlag, 35-92. 
 
Borner, Silvio und Rolf Weder (1995), "Der regionalisierte Diamantansatz: Theoretische 
Grundlage er Standortattraktivitätsstudie", in: Koellreuter, Christoph et al., Standortattraktivität 
von Regionen in der Schweiz, Basel: BAK, Anhang 2. 
 
Weder, Rolf (1993), "Globale Umwelt und Entwicklung", in: Frey, René.L., Elke Staehelin-Witt 
und Hansjörg Blöchliger (Hrsg.), Mit Oekonomie zur Oekologie. Analyse und Lösungen des 
Umweltproblems aus ökonomischer Sicht, Basel und Frankfurt am Main: Helbing & Lichtenhahn 
(2. Auflage), 157-178. 
 
Borner, Silvio und Rolf Weder (1992), "Die wirtschaftliche Verflechtung der Schweiz", in: 
Riklin, A., H. Haug und R. Probst (Hrsg.), Neues Handbuch der schweizerischen Aussenpolitik, 
Band 11, Bern: Haupt, 905-918. 
 
Weder, Rolf (1992), The Swiss Dyestuff Industry, Case Study No. N9-792-047: Harvard Business 
School. 
 
Weder, Rolf (1992), “Strategic Alliances: Joint Ventures or Joint Adventures?”, Best Business 
Locations 1992-1993, München: IWP Verlag, 23-27. 
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Weder, Rolf (1991), "Internationalization of Switzerland: Competitive Advantages of Joint 
Ventures and other Cooperative Arrangements", in: Singer, H., N. Hatti and R. Tandon (eds.), 
Joint Ventures and Collaborations, New World Order Series Vol. 10, New Delhi: Indus 
Publishing, 197-217. 
 
Weder, Rolf (1991), Schaffung dynamischer Wettbewerbsvorteile: Die Chance eines EWR- oder 
EG-Beitritts der Schweiz, Teilprojekt "Wettbewerbsstudien" im Rahmen des Hauser-Gutachtens 
zum EWR- oder EG-Beitritt der Schweiz zu Handen des Bundesrates, Chur und Zürich: Verlag 
Rüegger, 1-47. 
 
Weder, Rolf (1991), "Formen des Technologie-Transfers: Folgerungen für die Schweizer 
Entwicklungspolitik", Jahrbuch Schweiz-Dritte Welt, 10, 235-253. 
 
Weder, Beatrice und Rolf Weder (1991), „Internationale Umweltprobleme. Wir brauchen neue 
Spielregeln“, Der Monat in Wirtschaft und Finanz, 11, 6-11 (übersetzt in Französisch und 
Italienisch). 
 
Weder, Rolf (1991), „Debt for Nature Swap als Lösungsansatz für internationale 
Umweltprobleme“, Schweizer Monatshefte, 70, 1, 19-22. 
 
Weder, Rolf (1990), "Die Probleme der Schaffung eines industriellen Gewebes, der dazu 
notwendingen intersektoriellen Vernetzungen und Strukturveränderungen", in: Gern, J.P. und M. 
Fark-Grüninger (Hrsg.), L'Industrialisation, défi ou opportunité pour les payes pauvres?, 
Université de Neuchâtel, 66-77. 
 
Weder, Rolf (1990), „Schuldscheine für den Regenwald“, in: DEH/BAWI (Hrsg.), Entwicklung + 
Développement, 31, 40-41 (übersetzt in Französisch)  
 
Borner, Silvio und Rolf Weder (1990), "Entwicklungstheorien versus moderne Mainstream-
Oekonomie. Uebersicht und kritische Gegenüberstellung", Wirtschaftswissenschaftliches Studium 
(Wist), 19, 4, 158-164. 

 

ARTICLES IN NEWSPAPERS AND MAGAZINES 

Weder, Rolf (2018), „Rhetorik der Rosinenpickerei“, Neue Zürcher Zeitung, Tribüne, 10.4.2018, 
S. 11. 

Weder, Rolf (2017), „Globalisierung und Nationalstaat – kein Widerspruch“, We. Das Magazin 
für Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter von UBS in der Schweiz, Nr. 2 (Juli 2017), S. 5. 

Weder, Rolf und Thomas Gerber (2016), „Jeder Land ist wettbewerbsfähig. David Ricardos 
Aussenhandelstheorie ist auch 200 Jahre nach ihrer Entstehung noch immer höchst relevant“, 
Neue Zürcher Zeitung, 19.4.2017, S. 28 (Fokus der Wirtschaft) 

Gerber, Thomas und Rolf Weder (2016), „Die Gesetzmässigkeit von Wohlstand. Der englische 
Ökonom David Ricardo gilt als Vater der modernen Handelstheorie“, Basler Zeitung, 19.4.2017, 
S. 8. 
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Weder, Rolf (2016), „Die stille Tragik der Haie“, Basler Zeitung, 9.11.2016, S. 15 

Weder, Rolf (2016), „Die Schweiz könnte aus der Not eine Tugend machen“, Basler Zeitung, 
21.4.2016, S. 4 

Weder, Rolf (2015), „Wettbewerbsfähigkeit von Regionen. Die Region Basel steht vor grossen 
Herausforderungen, die nach strategischen Antworten von Politik und Wirtschaft rufen“, 
metrobasel report 2015, S. 12. 

Weder, Rolf (2015), „Europa braucht eine Alternative zur EU“, Neue Zürcher Zeitung (Themen 
und Thesen), S. 29, 16.9.2015. 

Hohl, Lukas und Rolf Weder (2015), „Europäische Währungsunion: Was niemand hören will“. 
Neue Zürcher Zeitung, 30.6.2015. 

Weder, Rolf (2015), „Die Schweiz in Europa. Wahrung der Identität und Annäherung“, 
unternehmermagazin, 62, 5/6, S. 28-29. 

Weder, Rolf (2014), „Gesucht: Alternative zur EU“, Basler Zeitung, 5.8.2014, S. 7. 

Weder, Rolf (2014), „Bedingt der Güterhandel die Personenfreizügigkeit?“, Basler Zeitung, 
1.4.2014, S. 9 

Weder, Rolf (2014), „Von Spinnern und Fantasten“, Newsletter Europainstitut, März, Nr. 103, 
Editorial. 

Weder, Rolf (2014), „Gast im Einheitsmenü-Restaurant“, Basler Zeitung, 24.2.2014, S. 6. 

Weder, Rolf (2013), „Wirksame Alternative zu Fair XY“, Basler Zeitung, 3.12.2013, 9. 

Weder, Rolf (2013), „Soziale Verantwortung über alles?“, Basler Zeitung, 6.8.2013, 7.  

Weder, Rolf (2013), „Neid ist ein schlechter Ratgeber“, Basler Zeitung, 2.4.2013, 9. 

Weder, Rolf (2012), „Kutscher brauchen Bremsen: Ein Plädoyer für die stärkere Involvierung der 
Bürger und Bürgerinnen im politischen Prozess der EU“, Basler Zeitung, 4.12.2012 und 
Ökonomenstimme, 5.12.2012. 

Weder, Rolf (2012), „Europa: Erwache!“, Basler Zeitung, 5.6.2012, 9. 

Weder, Rolf (2012), „Die Schweiz gegen die Welt“, Basler Zeitung, 24.4.2012, 9. 

Weder, Rolf (2012), „Viel Stress, keine Zeit“, Basler Zeitung, 13.3.2012, 9. 

Weder, Rolf (2012), „Kritik trifft die Falschen“, Basler Zeitung, 31.1.2012, 9. 

Weder, Rolf (2011), „Perfekte Geschenke“, Basler Zeitung, 20.12.2011, 9. 

Weder, Rolf (2011), „Mehr Eigenverantwortung für Länder“, Basler Zeitung, 8.11.2011, 9. 
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Weder, Rolf (2011), „Euro-Löhne für Grenzgänger“, Basler Zeitung, 27.9.2011, 9. 

Weder, Rolf (2011), „Die befreiende Pressekonferenz“, Basler Zeitung, 16.8.2011, 9. 

Weder, Rolf (2011), „Euro-Malus, Euro-Bonus—was tun?“, Basler Zeitung, 5.7.2011, 9. 

Weder, Rolf (2011), „Der Euro: Vom Politstar zum Klumpenrisiko“, Basler Zeitung, 24. Mai 
2011, 9. 

Weder, Rolf (2011), „Die Grenzen der Währungsunion“, Newsletter Europainstitut, Mai/Juni 
2011, Nr. 90. 

Weder, Rolf (2010), „Souveränitätsgewinn durch EU-Beitritt?“, www.oekonomenstimme.org, 29. 
Nov. 2010. 

Spirig, Beat und Rolf Weder (2010), „Warum die Aufregung im Verhältnis Schweiz - EU?“, 
Neue Zürcher Zeitung, 20. August 2010 (zeitgleich erschienen auf www.oekonomenstimme.org)  

Weder, Rolf (2010), "Der Euro: vom Popstar zum Sorgenkind?", der Sonntag, 12. Mai, 2010, 9.  

Weder, Rolf (2010), „Warum die Fusion von BWL und VWL sinnvoll ist“, io new management, 
Nr. 4, 2010, 46-49. 

Mohler, Lukas und Rolf Weder, „Wie stark profitieren Länder wie die Schweiz vom 
internationalen Handel in differenzierten Gütern?“, WWZ News, Januar 2010.  

Weder, Rolf (2009), „Nun kommt er doch“, Newsletter Europainstitut, November/Dezember 
2009, Nr. 83.  

Weder, Rolf (2009), „Wider den Dilettantismus“, Newsletter Europainstitut, Nr. 79, 
Januar/Februar.  

Weder, Rolf und Simone Wyss (2008), „Niedrigqualifizierte Arbeitskräfte unter Druck, 
Kontraproduktive Erhöhung der Mindestlöhne“, Neue Zürcher Zeitung, 2/3 August 2008, 27. 
  
Weder, Rolf (2008), „Fair Trade -- und all das“, Swiss Export Journal, 48. Jahrgang, 3. Quartal, 
9-11. 
 
Wyss, Simone und Rolf Weder (2008), „Stellenverlust und Lohneinbusse durch Globalisierung? 
Eine Analyse der Lohn- und Beschäftigungseffekte der Betroffenen“, WWZ-News, Nr. 31, Januar. 
 
Weder, Rolf (2008), „Bern - wir haben ein Problem“, Newsletter Europainstitut, Nr. 75, 
März/April. 
 
Weder, Rolf (2007), „Bei der Ausrottung der Büffel sassen die Schuldigen nicht in Amerika“, 
Basler Zeitung, 3.9.07, 30. (Ursprünglicher Titel: Der Büffel und die Wirtschaftswissenschaften) 
 
Weder, Rolf (2006), „Der Markt. Der Markt? Der Markt!“, Newsletter Europainstitut, Nr. 67, 
Oktober/November. 

http://www.oekonomenstimme.org/


11 

 
Weder, Rolf (2006), „Die Globalisierung ist besser als ihr Ruf“, Basler Zeitung, 13. März, 25. 
 
Weder, Rolf (2005), „Warten lohnt sich. Warum die eigenwillige Europapolitik der Schweiz eine 
Zukunft hat“, St. Galler Tagblatt, 2.8.05. 
 
Spirig, Beat und Rolf Weder (2005), „Der Wert des Wartens dürfte sich erhöhen“, Aargauer 
Zeitung, 1.6.2005. 
 
Weder, Rolf (2005), „Fair Trade - die andere Globalisierung?“, Newsletter Europainstitut, Nr. 59, 
Februar/März. 
 
Weder, Rolf (2005), „Parallelimporte -- Ein Zaubermittel?“, Basler Zeitung, 28.2.05, 19. 
 
Spirig, Beat und Rolf Weder (2003), „Der Wert des Wartens. Eine andere Sicht zur 
schweizerischen Europapolitik“, Neue Zürcher Zeitung, 11.12.2003, 29. 
 
Weder, Rolf (2003), „Wissenschaftliches Symposium zum europäischen Verfassungsentwurf“, 
Newsletter Europainstitut, Nr. 52, Dezember/Januar, 1-2. 
 
Weder, Rolf (2003), „Cancún und die Verpolitisierung des Handels“, Basler Zeitung, 6.10.2003. 
 
Weder, Rolf (2003), „Die Bauern: Opfer der (De-) Regulierung?“, Aargauer Zeitung, 25.8.2003. 
 
Weder, Rolf (2003), „Die Europäische Union: Eine Erfolgsgeschichte?“, Newsetter 
Europainstitut, Nr. 50, April/Mai, 5. 
 
Weder, Rolf (2002), „Ist der internationale Handel gut für die Umwelt?“, Basler Zeitung, 
15.7.2002. 
 
Weder, Rolf (2001), „Luftverkehrsverhandlungen: Die schwierige Position der Schweiz“, Basler 
Zeitung, 3.9.2001. 
 
Weder; Rolf (1997), „Governments have a Role in Stimulating the Creation of Human Capital 
and Innovation“, The Swiss Business Connection, Swiss Canadian Chamber of Commerce 
(B.C.), No. 2, 1 (Spring), Vancouver. 
 
Weder, Rolf (1994), “Was zieht Firmen an? Regionale Standortattraktivität auf dem Prüfstand“, 
Neue Züricher Zeitung, 9.6.94, 25. 
 
Silvio Borner und Rolf Weder (1994), „Markenschutz als Hürde für den Wettbewerb? Ein Schlag 
ins Gesicht der Revitalisierungsbestrebungen“, Neue Zürcher Zeitung, 29./30.10.94, 29 
 
Weder, Rolf (1993), „Als Schweizer in Nordamerika: Sind Kanada und die USA (immer noch) so 
attraktiv?“, Schweizer Maschinenmarkt, 33, 8-9. 
 



12 

Weder, Rolf (1993), „Die Japanische Herausforderung für die Schweiz: Abgespeckte Fertigung“, 
Schweizer Maschinenmarkt, 14, 62-63. 
 
Weder, Rolf (1993), „Forschung in der Schweiz und Japan: Verblüffende Ähnlichkeiten“, 
Schweizer Maschinenmarkt, 5, 72-73. 
 
Weder, Rolf (1992), „Ja zum EWR, um der EG nicht beitreten ‚zu müssen’“, Appenzeller 
Zeitung, 24.11.92 
 
Weder, Rolf (1992), „Integration der Entwicklungsländer in die Weltwirtschaft: Und die Rolle 
der Schweiz?“, Schweizer Maschinenmarkt, 36, 12-13. 
 
Weder, Rolf (1992), „Zur gescheiterten Drogenpolitik: Was kostet uns die Sucht?“, Schweizer 
Maschinenmarkt, 30, 24-25. 
 
Weder, Rolf  (1992), „Strategisches Management internationaler Firmen (Teil 2): Wie den 
Standort Schweiz nutzen?“, Schweizer Maschinenmarkt, 19, 78-79. 
 
Weder, Rolf (1992), „Strategisches Management internationaler Firmen: Heimmarktvorteile 
nutzen“, Schweizer Maschinenmarkt, 15, 74-75. 
 
Weder, Rolf (1992), „Schweiz und die Entwicklungspolitik: Neuorientierung als 
Herausforderung“, Schweizer Maschinenmarkt, 3, 12-13. 
 
Weder, Rolf (1991), „Globale Umweltprobleme: Wie die Zeitbombe entschärfen“, Schweizer 
Maschinenmarkt, 47, 16-17. 
 
Weder, Rolf (1991), „Globale Umweltprobleme: Der Ball liegt bei den Industrieländern“, Basler 
Zeitung (Tribüne der Wissenschaft), 3.8.91, 15. 
 
Weder, Rolf (1990), „Schweiz – Hartes Pflaster für Pioniere? Determinanten des schweizerischen 
Unternehmerverhaltens“, Neue Zürcher Zeitung, 31.10.90 (Beilage Technologie und 
Gesellschaft), 69. 
 
Weder, Rolf (1991), „Die Schweiz im internationalen Wettbewerb: Welche Rolle spielt der 
Unternehmer?“, Schweizer Maschinenmarkt, 1.8.91 (Sonderausgabe), 38-41. 
 
Weder, Rolf (1991), „Schuldscheine für den Erhalt des Regenwaldes“, AZ, 10.1.91 
 
Weder, Rolf (1991), „Swaps für den Regenwald“, AWP-Bulletin, 27, 10.7.90, 4-5. 
 
Weder, Rolf (1989), „Joint Venture Desk. Joint Ventures as a Path to Internationalization“, LINK 
Barometer,First Hand Information on Business in the U.S.S.R., November, 15-16. 
 
Brunetti, Aymo, Beatrice Weder und Rolf Weder (1989), “Das Projekt ‘Entwicklung braucht 
Entschuldung’. Lastenreduktion für die Ärmsten?“, Neue Zürcher Zeitung, 10.11.89, 23-24. 
 



13 

Weder, Rolf (1989), „Schulden gegen Natur“, Basler Zeitung (Tribüne der Wissenschaft), 
7.10.89, 19. 
 
Weder, Rolf (1989), „Joint ventures als Weg der Internationalisierung. Fragen nach der Eignung 
einer zunehmend wichtigen Kooperationsform”, Neue Zürcher Zeitung, 18.8.89, 17. 
 
Weder, Rolf (1989), „Joint-ventures für Chemie immer bedeutender“, Basler Zeitung, 19.8.89, 
17. 
 
  
Ph.D. SUPERVISION (DATE OF DEFENCE): 

Andrew Lee (2001), Second Supervisor 

Patrick Koch (2005), Second Supervisor 

Charlotte Werthemann (2005), Second Supervisor 

Guido Barsuglia (2006) 

Beat Spirig (2006) 

Poget Cédric (2006), Second Supervisor 

Moges Shiferaw (2007) 

Ulf Lewrick (2008) 

Stefan Vannoni (2009) 

Schibu Zappold (2009) 

Stefan Csordàs (2009), Second Supervisor 

Christoph Kilchenmann (2010), Second Supervisor 

Simone Wyss (2010) 

Lukas Mohler (2011) 

Iris Oberauner (2012) (Second Supervisor) 

Matthias Flückiger (2013) (Second Supervisor) 

Markus Ludwig (2013) (Secon Supervisor) 

Christian Rutzer (2015) 

Tobias Erhardt (2016) 

 

INTERVIEWS IN NEWSPAPERS, MAGAZINES, ON RADIO AND TV: 

https://wwz.unibas.ch/de/internationaltrade/medienecho/ 

 


	Curriculum Vitae
	ROLF WEDER
	April 2018
	ADDRESS:
	Professor of Economics and European Integration, University of Basel, since October 2000
	“Productivity Growth from an International Trade Perspective”, Review of International Economics, 2018, 26, 339-356 (with Ulf Lewrick and Lukas Mohler).
	„Trade in Variety and Domestic Production: Evidence from U.S. Manufacturing“, Canadian Journal of Economics, 2016, 49, 4, 1631-1657 (with Ulf Lewrick and Lukas Mohler).
	„Do Vertical Linkages Limit Protectionism? Switzerland in the MFA“, The World Economy, 2013, Vol. 36, No. 10, 1261-1277 (with Simone Wyss).
	„A Note on Political Contestability and the Future of the European Union“, Kyklos, 2012, Vol. 65, No. 3, p. 408-423 (with Herbert G. Grubel).
	“How to Explain the High Prices in Switzerland?”, Swiss Journal of Economics and Statistics, 2009, 145, 4, 463-483 (with Christoph Sax).
	„To Wait or Not to Wait: Swiss EU-Membership as an Investment Under Uncertainty“, Swiss Journal of Economics and Statistics, 2008, 144, 1, 85-114 (with Beat Spirig).
	“Das Parallelimportverbot der Schweiz aus Sicht der Aussenhandelstheorie”, Swiss Review of International Economic Relations (Aussenwirtschaft), 2007, 62, 3, 291-318.
	“Intra-Industry Trade in Intermediates, Pollution and Internationally Increasing Returns”, Journal of Environmental Economics and Management, 2006, 52, 675-689 (with Michael Benarroch)
	“Comparative Home-Market Advantage: An Empirical Analysis of British and American Exports”, Review of World Economics (Weltwirtschaftliches Archiv), 2003, 139, 2, 220-247.
	“Shark Hunting: International Trade and the Imminent Extinction of Heterogeneous Species” (with Tobias Erhardt), in revision
	“Breaking-Up: Experimental Insights into International Economic (Dis)Integration” (with Gabriele Camera and Lukas Hohl), preliminary draft
	“The Unintended Effects of Fair Trade: An Analysis of Outsider Farmers in the Coffee Market” (with Andrew Lee), preliminary draft
	“Multinational Corporations versus Fair Trade: Does it Matter?”  (with Andrew Lee), preliminary draft
	PUBLICATIONS IN PROFESSIONAL JOURNALS (UNREFEREED), SERIES AND BOOKS
	Weder, Rolf und Simone Wyss (2008), „Niedrigqualifizierte Arbeitskräfte unter Druck, Kontraproduktive Erhöhung der Mindestlöhne“, Neue Zürcher Zeitung, 2/3 August 2008, 27.
	Weder, Rolf (2008), „Fair Trade -- und all das“, Swiss Export Journal, 48. Jahrgang, 3. Quartal, 9-11.
	Wyss, Simone und Rolf Weder (2008), „Stellenverlust und Lohneinbusse durch Globalisierung? Eine Analyse der Lohn- und Beschäftigungseffekte der Betroffenen“, WWZ-News, Nr. 31, Januar.
	Weder, Rolf (2008), „Bern - wir haben ein Problem“, Newsletter Europainstitut, Nr. 75, März/April.
	Weder, Rolf (2007), „Bei der Ausrottung der Büffel sassen die Schuldigen nicht in Amerika“, Basler Zeitung, 3.9.07, 30. (Ursprünglicher Titel: Der Büffel und die Wirtschaftswissenschaften)
	Weder, Rolf (2006), „Der Markt. Der Markt? Der Markt!“, Newsletter Europainstitut, Nr. 67, Oktober/November.
	Weder, Rolf (2006), „Die Globalisierung ist besser als ihr Ruf“, Basler Zeitung, 13. März, 25.
	Weder, Rolf (2005), „Warten lohnt sich. Warum die eigenwillige Europapolitik der Schweiz eine Zukunft hat“, St. Galler Tagblatt, 2.8.05.
	Spirig, Beat und Rolf Weder (2005), „Der Wert des Wartens dürfte sich erhöhen“, Aargauer Zeitung, 1.6.2005.
	Weder, Rolf (2005), „Fair Trade - die andere Globalisierung?“, Newsletter Europainstitut, Nr. 59, Februar/März.
	Weder, Rolf (2005), „Parallelimporte -- Ein Zaubermittel?“, Basler Zeitung, 28.2.05, 19.
	Spirig, Beat und Rolf Weder (2003), „Der Wert des Wartens. Eine andere Sicht zur schweizerischen Europapolitik“, Neue Zürcher Zeitung, 11.12.2003, 29.
	Weder, Rolf (2003), „Wissenschaftliches Symposium zum europäischen Verfassungsentwurf“, Newsletter Europainstitut, Nr. 52, Dezember/Januar, 1-2.
	Weder, Rolf (2003), „Cancún und die Verpolitisierung des Handels“, Basler Zeitung, 6.10.2003.  Weder, Rolf (2003), „Die Bauern: Opfer der (De-) Regulierung?“, Aargauer Zeitung, 25.8.2003.  Weder, Rolf (2003), „Die Europäische Union: Eine Erfolgsgeschi...
	Weder, Rolf (2002), „Ist der internationale Handel gut für die Umwelt?“, Basler Zeitung, 15.7.2002.
	Weder, Rolf (2001), „Luftverkehrsverhandlungen: Die schwierige Position der Schweiz“, Basler Zeitung, 3.9.2001.
	Weder; Rolf (1997), „Governments have a Role in Stimulating the Creation of Human Capital and Innovation“, The Swiss Business Connection, Swiss Canadian Chamber of Commerce (B.C.), No. 2, 1 (Spring), Vancouver.
	Weder, Rolf (1994), “Was zieht Firmen an? Regionale Standortattraktivität auf dem Prüfstand“, Neue Züricher Zeitung, 9.6.94, 25.
	Silvio Borner und Rolf Weder (1994), „Markenschutz als Hürde für den Wettbewerb? Ein Schlag ins Gesicht der Revitalisierungsbestrebungen“, Neue Zürcher Zeitung, 29./30.10.94, 29
	Weder, Rolf (1993), „Als Schweizer in Nordamerika: Sind Kanada und die USA (immer noch) so attraktiv?“, Schweizer Maschinenmarkt, 33, 8-9.
	Weder, Rolf (1993), „Die Japanische Herausforderung für die Schweiz: Abgespeckte Fertigung“, Schweizer Maschinenmarkt, 14, 62-63.
	Weder, Rolf (1993), „Forschung in der Schweiz und Japan: Verblüffende Ähnlichkeiten“, Schweizer Maschinenmarkt, 5, 72-73.
	Weder, Rolf (1992), „Ja zum EWR, um der EG nicht beitreten ‚zu müssen’“, Appenzeller Zeitung, 24.11.92
	Weder, Rolf (1992), „Integration der Entwicklungsländer in die Weltwirtschaft: Und die Rolle der Schweiz?“, Schweizer Maschinenmarkt, 36, 12-13.
	Weder, Rolf (1992), „Zur gescheiterten Drogenpolitik: Was kostet uns die Sucht?“, Schweizer Maschinenmarkt, 30, 24-25.
	Weder, Rolf  (1992), „Strategisches Management internationaler Firmen (Teil 2): Wie den Standort Schweiz nutzen?“, Schweizer Maschinenmarkt, 19, 78-79.
	Weder, Rolf (1992), „Strategisches Management internationaler Firmen: Heimmarktvorteile nutzen“, Schweizer Maschinenmarkt, 15, 74-75.
	Weder, Rolf (1992), „Schweiz und die Entwicklungspolitik: Neuorientierung als Herausforderung“, Schweizer Maschinenmarkt, 3, 12-13.
	Weder, Rolf (1991), „Globale Umweltprobleme: Wie die Zeitbombe entschärfen“, Schweizer Maschinenmarkt, 47, 16-17.
	Weder, Rolf (1991), „Globale Umweltprobleme: Der Ball liegt bei den Industrieländern“, Basler Zeitung (Tribüne der Wissenschaft), 3.8.91, 15.
	Weder, Rolf (1990), „Schweiz – Hartes Pflaster für Pioniere? Determinanten des schweizerischen Unternehmerverhaltens“, Neue Zürcher Zeitung, 31.10.90 (Beilage Technologie und Gesellschaft), 69.
	Weder, Rolf (1991), „Die Schweiz im internationalen Wettbewerb: Welche Rolle spielt der Unternehmer?“, Schweizer Maschinenmarkt, 1.8.91 (Sonderausgabe), 38-41.
	Weder, Rolf (1991), „Schuldscheine für den Erhalt des Regenwaldes“, AZ, 10.1.91
	Weder, Rolf (1991), „Swaps für den Regenwald“, AWP-Bulletin, 27, 10.7.90, 4-5.
	Weder, Rolf (1989), „Joint Venture Desk. Joint Ventures as a Path to Internationalization“, LINK Barometer,First Hand Information on Business in the U.S.S.R., November, 15-16.
	Brunetti, Aymo, Beatrice Weder und Rolf Weder (1989), “Das Projekt ‘Entwicklung braucht Entschuldung’. Lastenreduktion für die Ärmsten?“, Neue Zürcher Zeitung, 10.11.89, 23-24.
	Weder, Rolf (1989), „Schulden gegen Natur“, Basler Zeitung (Tribüne der Wissenschaft), 7.10.89, 19.
	Weder, Rolf (1989), „Joint ventures als Weg der Internationalisierung. Fragen nach der Eignung einer zunehmend wichtigen Kooperationsform”, Neue Zürcher Zeitung, 18.8.89, 17.
	Weder, Rolf (1989), „Joint-ventures für Chemie immer bedeutender“, Basler Zeitung, 19.8.89, 17.

